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VENDODHJA E OBJEKTIT
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KULTURES

HARTA E SHQIPERISE BASHKIA LEZHE
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Shenime:

Qyteti antik i Lezhes eshte i vendosur ne
nje terren te dyfishte;kodrinor dhe fushor

NJ. ADM. LEZHE

o Bushats, T
o N 9 dhe muret rrethuese perfshijne nje
SRR SN siperfaqe prej 22ha dhe me nje gjatesi te
“5 .Ve,lpﬂ,; : Blinisht mureve antike 2600m.Nderimi i mureve
: B b fortifikuese te qytetit te LISS-it ka filluar ne
B .\:Béulldlen v shek.IV(Viti 385pk.nga Dionisi Plak,Tirani i

Sirakuzes)dhe restaurimi i fundit i Kalase
se Lezhes eshte bere ne vitin 1521 ne
kohen e Sulltanit;Sulejman Selim Bajazit
Han ose Sulejmani i Madherishem.
Eshte shpallur Monument Kulture i
Kategorise | me vendim nr.586 date
17.03.1948 aprovuar me ligj nr.4874,
date 24.05.1948
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MIRATOHET
Muret rrethuese té Lisit pérfshijn njé sipérfage prej rreth 20 ha, duke zéné majén per KK.T.K.M
dhe shpatin peréndimor té njé kodre prané bregut té majté té lumit Drin. Muret Sekretari
anésore, zbresin nga shpati, vazhdojne edhe né terrenin e sheshté rrézé kodrés,
duke pérfunduar né breg té lumit me nga njé kullé.Pikerishte kjo linje muresh Ark.Arta Dollani
perkon dhe me kufijte e Parkut Arkeologjik te Lezhes.Muret kané njé trashési
3,20-3,50 m dhe jané ndértuar me blloge gurésh té punuara né forma =
trapezoidale dhe poligonale qé kané njé gjatési 0,60-1,60 m dhe lartési 0,30-0,60 | [*%*" 0
m. Fagja e jashtme e guréve éshté Iéné e gunguar, e punuar ashpér me gekig ose pj'::ss,t,ael,’,:':"mﬂ',ﬁl;‘:,';isko:::';,zn

ashtu si¢ ka dalé nga gurorja. Stilet e ndryshme té ndértimit, trapezoidali i veriore te qytetit Mesjetar te
rreshtuar dhe poligonali ndérthuren midis tyre dhe jané té se njejtes periudhe. i e
Fortifikimi i Lisit ka pasur shumé porta, gé hapeshin nga té gjitha anét e murit
perimetral. Vetém né qytetin e sipérm jané zbuluar 10 hyrje, ndérsa né qytetin e
poshtém pér shkak té ruajtjes sé dobét té linjes sé murit rrethues akoma nuk
éshté zbuluar ndonjé prej tyre. Shumica e hyrjeve kishin njé gjerési prej rreth 3-4 VENDODHJA
m, duke shérbyer né kété ményré pér qgarkullimin e karrove, gjurmét e rrotave té
té cilave ruhen akoma mbi pragjet prej guri. Hyrjet mbroheshin pérgjithésisht nga | [Funor

Emertimi i fletes:

kulla anésore. Muret rrethuese jané pajisur edhe me kulla, té cilat kané mé tepér sl
karakterin e bastioneve, duke qené t& mbushura pérbrenda me guré té médhen;j Elson Lagja > 4
deri né larté&siné e shtegut té rojeve. Kullat kané forma drejtkéndéshe, me Sabrina Kugi
pérjashtim té njérés qé ka formé t& rrumbullakét. Ato kané njé gjerési ballore Hueida Shimaj
6,00-10,50 m dhe projektohen nga muret 5,50x8,00 m, té vendosura zakonisht Fatjon Mlloja 4~
40-50 m larg njéra tjetrés. Helidon Sokoﬁ;ﬁ/@g—
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DOKUMENTIMI FOTOGRAFIK

Nderhyrja ne Murin Antik ne anen veriore re
mureve perimetral te qytetit Mesjetar te
Lissus-it, konsiston ne ringrite i disa
bllogeve antike si dhe restaurimin e murit
permes teknikes te anastilozes.

Permes ketij projektit synohet restaurimi i
segmentit prej 6 m linear, nga i cili eshte
shmebur 27 blloge antike te permasave te
ndryshme me peshe 0.7-3 ton.

Hapat e nderhyrjes do te fillojne me
pastrimin e bimesise si dhe prerie e e
rrenjeve te bimeve te cilat pengojne
restaurimin € murit. Do te behet cmonitimi i
afro 1 bllogeve te cilat jane spostuar nga
vendi, pasi keto te fundit te shenohen per te
mbajtur mend vendin ku kane qene t
vendosura, dhe me pas do tebehet ringjitjia e
te gjitha bllogeve antike.

DREJTORIA RAJONALE
E TRASHEGIMISE
KULTURES

Shenime:

Qyteti antik i Lezhes eshte i vendosur ne
nje terren te dyfishte;kodrinor dhe fushor
dhe muret rrethuese perfshijne nje
siperfage prej 22ha dhe me nje gjatesi te
mureve antike 2600m.Nderimi i mureve
fortifikuese te qytetit te LISS-it ka filluar ne
shek.IV(Viti 385pk.nga Dionisi Plak,Tirani i
Sirakuzes)dhe restaurimi i fundit i Kalase
se Lezhes eshte bere ne vitin 1521 ne
kohen e Sulltanit;Sulejman Selim Bajazit
Han ose Sulejmani i Madherishem.

Eshte shpallur Monument Kulture i
Kategorise | me vendim nr.586 date
17.03.1948 aprovuar me ligj nr.4874,
date 24.05.1948

MIRATOHET
rer K.K.T.K.M

Sekretari

Ark.Arta Dollani

Objekti:
Restaurim dhe konsolidim |
pjesshem | Murit Antik ne anen
veriore te gytetit Mesjetar te
Lissus-it, Lezhe

Emertimi i fletes:

DOKUMENTIMI FOTOGRAFIK

Punoi:
2

Elson Lagja }

Sabrina Kugi A —
Hueida Shimaj#
Fatjon Miloja /W __
Helidon Sokoli;»f%’
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SEKSIONI | RREZUAR | MURIT ANTIK VERIOR TE KALASE MESJETARE, LEZHE

Identifikimi i Seksionit té murit té rrézuar né Kalané Mesjetare, Lezhé

Nr. i Pasurisé 7/10,7/16
Zona Kadastrale 8631
Indeksi i Hartés | K-34-76-(165-B)
Pronari Shtet

Rrethi Lezhé
Qarku Lezhé

DRTK SHKODER

Shenime :

Muri antik verior i Kalasé Mesjetare
pér nga teknika e ndértimit i pérket
mureve rrethues té qytetit antik té
Lisit. Ato kané qené ndértuar me
guré gélgeroré té nxjerré nga
shtresat shkémbore té veté kodrés sé
kalasé. Muret qéndrojné mbi
themele té sajuar nga njé radhé
bllogesh jo shumé té trashé, por me
Jfagen mbéshtetése té gjeré pér té
krijuar njé bazament sa mé té
pérshtatshém murit gé ngrihet mbi
té.

MIRATOHET
PerK. K. T.K. M
Sekretari

Ark. Arta Dollani

Objekti :

Restaurim i Murit Antik, Lezhé

Emertimi i fletes :

Seksioni i murit té rrézuar

Punoi :

Hueida Shimaj J#[

Elson Lagia ~ ,

Helidon Sokol
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NDERHYRJET NE FRAGMENTIN E MURIT ANTIK

Vegjetacion Vegjetacion

DREJTORIA RAJONALE
E TRASHEGIMISE
KULTURES

Pastrim nga bimesia e ulet + injektim |
solucionit per tharjen e bimeve te keqija

Prerje e tharje rrenje bimesh

Dhe per mbushjen e zemres se murit

* Zhvendosje e dheut (mbushje mes
dy pareteve te murit)
* Ringritje e gureve te rrezuar
* Rimbushja e hapesires me dhe

ji me gure te i me
diameter te vogel

Shenime:

Qyteti antik i Lezhes eshte i vendosur ne
nje terren te dyfishte;kodrinor dhe fushor
dhe muret rrethuese perfshijne nje
siperfage prej 22ha dhe me nje gjatesi te
mureve antike 2600m.Nderimi i mureve
fortifikuese te qytetit te LISS-it ka filluar ne
shek.IV(Viti 385pk.nga Dionisi Plak,Tirani i
Sirakuzes)dhe restaurimi i fundit i Kalase
se Lezhes eshte bere ne vitin 1521 ne
kohen e Sulltanit;Sulejman Selim Bajazit
Han ose Sulejmani i Madherishem.

Eshte shpallur Monument Kulture i
Kategorise | me vendim nr.586 date
17.03.1948 aprovuar me ligj nr.4874,
date 24.05.1948

MIRATOHET
per K.K.T.K.M

Sekretari

Vegjetacion
Ark.Arta Dollani

Prerje e tharje rrenje bimesh

Objekti:

e Restaurim dhe konsolidim |

Gl Kede oA DRI S e R NE) pjesshem | Murit Antik ne anen

veriore te gytetit Mesjetar te
Lissus-it, Lezhe

Blloge antike te rrezuar

Ringritje dhe restaurim mur guri antik me
teknikes e anastilozes

Emertimi i fletes:

NDERHYRJET NE FRAGMENTIN E MURIT

ANTIK
Gjendja e murit Punor
Fragmenti i bllogeve antike ku eshte parashikuar te nderhyhet eshte ana veriore e Murit Antik. Ky segment shfaget pjeserisht i demtuar, me renie te : .
bllogeve aantike nga fragmentet e murit, si dhe prani te vegjetacionit te shumte ge demton muret dhe zonen perreth. Elson Lagja

Sabrina Kuci
Hueida Shimaj_/~
Fatjon Mlloja
Helidon Sokoli .T”‘

Shkurt 2021 |A-03

Nderhyrja e parashikuar
Konsiston ne ringritjen e mbi 27 bllogeve antike te rrezuar pergjate viteve, risistemimin e 37 bllogeve ne total te struktures s emurit si dhe ne pastrimin e
vegjetacionit.




NDERHYRJET NE FRAGMENTIN E MURIT ANTIK

Perspektive (fragmenti i murit)
Gure per mbushjen e
zemres se murit

* Zhvendosje e dheut (mbushje
mes dy pareteve te murit)

* Ringritje e gureve te rrezuar

* Rimbushja e hapesires me dhe

Blloge antike
i) te rrezuar

| Ringritje dhe

1 restaurim mur guri
—— --7antik me teknikes e
HLEERN -/ anastilozes

Vegjetacion
) Prerje dhe tharje te rrenjeve
Vegjetacion masive (raundap 200cc)
Pastrim i bllogeve antike
nga bimesia e ulet

Guret ge do te ringrihen

Blloget e guréve jané té punuara né forma
trapezoidale dhe poligonale gé kané njé
gjatési 0,60-1,60 m dhe lartési 0,30-0,60 m.
Fagja e jashtme e guréve éshté |éné e
gunguar, e punuar ashpér me gekic ose
ashtu si¢ ka dalé nga gurorja.

Ne total do te ringrihen 27 blloge antike te
rrezuar, te cilat jane sot ne vend, dhe
gjithashtu do te behet levizja e 10 gureve
ne menyre ge te behet pastrim-sistemimi i
murit si dhe kthimi ne gjendjen egzistuese.
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DREJTORIA RAJONALE
E TRASHEGIMISE
KULTURES

Shenime:

Qyteti antik i Lezhes eshte i vendosur ne
nje terren te dyfishte;kodrinor dhe fushor
dhe muret rrethuese perfshijne nje
siperfage prej 22ha dhe me nje gjatesi te
mureve antike 2600m.Nderimi i mureve
fortifikuese te qytetit te LISS-it ka filluar ne
shek.IV(Viti 385pk.nga Dionisi Plak,Tirani i
Sirakuzes)dhe restaurimi i fundit i Kalase
se Lezhes eshte bere ne vitin 1521 ne
kohen e Sulltanit;Sulejman Selim Bajazit
Han ose Sulejmani i Madherishem.

Eshte shpallur Monument Kulture i
Kategorise | me vendim nr.586 date
17.03.1948 aprovuar me ligj nr.4874,
date 24.05.1948

Gjendja e murit

Muri ne fjale eshte e fragmentit te mureve perimetral te qytetit antik te Lissus-it. Ne kente faze kemi te

evidentuar rrezimin e 27 bllogeve antike si dhe prezence te vegjetacionit ne keto ambjente.
Nderhyrja e parashikuar

Konsiston ne ringritjen e 27 bllogeve antike te rrezuar pergjate viteve si dhe ne pastrimin e vegjetacionit ne

ambjentet ne pjese e qytetit te mesem te Lissus-it

Plan (fragmenti i murit)
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Blloge antike te rrezuar D -G

Ringritja e bllogeve antike me
tekniken e anistilozes ‘

Prerje terthore (seksioni vertikal i murit)

Ringritja e bllogeve antike me
tekniken e anistilozes

Blloge antike te rrezuar

MIRATOHET
Per K.K.T.K.M

Sekretari

Ark.Arta Dollani

Objeki:

Restaurim dhe konsolidim |
pjesshem | Murit Antik ne anen
veriore te gytetit Mesjetar te
Lissus-it, Lezhe

Emertimi i fletes:

NDERHYRJET NE FRAGMENTIN E MURIT

Punoi:
Z

Elson Lagja 7

Sabrina Kuci

Hueida Shimaiv

Fatjon Mlloja J,

Helidon Sokoli —
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